
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI 
PRIMAR

DISPOZIŢIE

referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţa ordinara

Având în vedere :
- prevederile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica 

locala, republicata, cu modificarile şi completarile ulterioare;
- graficul cu planificarea orientativa a şedintelor ordinare ale Consiliului local pe 

trimestrul IV/ 2017;
- prevederile Hotarârii Consiliului Local nr. 7 din 28.07.2016 cu privire la aprobarea 

’’Regulamentului de organizare şi functionare al Consiliului local Brîncoveni”, cu modificarile 
ulterioare;

În temeiul art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind 
administratia publica locala, republicata, cu modificarile şi completarile ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI, 
emite prezenta d ispoziţie :

Articol unic.- Se convoaca în şedinta ordinara publica, Consiliul Local al comunei 
Brîncoveni, în ziua de 27 noiembrie 2017, ora 1300, în localul Primariei comunei Brîncoveni, 
cu urmatorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2017;
Initiator dl Cheroiu Ion, primar

> Expunere de motive cu privire la proiectul de hotarâre;
Prezinta dl Cheroiu Ion, primar

> Referat cu privire la necesitatea rectificarii bugetului local pe anul 2017;
Prezinta dna Nastase Dumitra, consilier superior, compartimentul financiar-

contabil
> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultura, gospodarire comunala şi protectia 
mediului;

Prezinta dl Truşca Pavel, preşedinte comisie
> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati social-culturale, învatamânt, 

culte, sanatate şi familie, munca şi protectie sociala, protectie copii, turism;
Prezinta dl Calin Gavril, preşedinte comisie

2. Proiect de hotarâre cu privire stabilirea tarifelor de baza lunare pe metru 
patrat la chiriile pentru spatiile din fondul locativ cu alta destinatie decât cea de 
locuinte, aflate în domeniul public şi privat al comunei Brîncoveni şi în administrarea 
unitatii administrativ teritoriala, pentru anul 2018;

Initiator dl Cheroiu Ion, primar
> Expunere de motive cu privire la proiectul de hotarâre;

Prezinta dl Cheroiu Ion, primar
> Referat cu privire la necesitatea stabilirii tarifelor de baza lunare pe metru patrat la 

chiriile pentru spatiile din fondul locativ cu alta destinatie decât cea de locuinte, aflate în 
domeniul public şi privat al comunei Brîncoveni şi în administrarea unitatii administrativ 
teritoriala, pentru anul 2018;

Prezinta dna Calin Gheorghita, consilier superior, compartimentul financiar-
contabil



> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultura, gospodarire comunala şi protectia 
mediului;

Prezinta dl Truşca Pavel, preşedinte comisie
3. Proiect de hotarâre referitor la suplimentare organigrama şi ştat de functii cu 

un post de asistent personal pentru persoane cu handicap grav;
Initiator dl Cheroiu Ion, primar

> Expunere de motive cu privire la proiectul de hotarâre;
Prezinta dl Cheroiu Ion, primar

> Referat privind necesitatea aprobarii suplimentarii organigramei şi ştatului de functii 
cu un post de asistent personal pentru persoane cu handicap grav;

Prezinta dna Tatomir Marieta, consilier superior, compartimentul asistenta sociala 
şi autoritate tutelara

> Raportul comisiei de specialitate pentru administratie publica locala, juridica, 
disciplina, apararea ordinii şi liniştii publice;

Prezinta dl Vînatoru Florin, preşedinte comisie
> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati social-culturale, învatamânt, 

culte, sanatate şi familie, munca şi protectie sociala, protectie copii, turism;
Prezinta dl Calin Gavril, preşedinte comisie

4. Proiect de hotarâre cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
privind investitia ”Prima înfiintare a sistemului de alimentare cu apa în comuna 
Brîncoveni, judetul Olt”;

Initiator dl Cheroiu Ion, primar
> Expunerea de motive cu privire la proiectul de hotarâre;

Prezinta dl Cheroiu Ion, primar
> Referat cu privire la necesitatea aprobarii indicatorilor tehnico-economici privind 

investitia ”Prima înfiintare a sistemului de alimentare cu apa în comuna Brîncoveni, judetul 
Olt”;

Prezinta dl Filip Marius, viceprimar
> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultura, gospodarire comunala şi protectia mediului;
Prezinta dl Truşca Pavel, preşedinte comisie

5. Proiect de hotarâre cu privire la asigurarea finantarii de la bugetul local 
pentru cheltuielile care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL pentru 
investitia ”Prima înfiintare a sistemului de alimentare cu apa în comuna Brîncoveni, 
judetul Olt”;

Initiator dl Cheroiu Ion, primar
> Expunerea de motive cu privire la proiectul de hotarâre;

Prezinta dl Cheroiu Ion, primar
> Referat cu privire la necesitatea asigurarii finantarii de la bugetul local pentru 

cheltuielile care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL pentru investitia ”Prima 
înfiintare a sistemului de alimentare cu apa în comuna Brîncoveni, judetul Olt”;

Prezinta dl Filip Marius, viceprimar
> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultura, gospodarire comunala şi protectia mediului;
Prezinta dl Truşca Pavel, preşedinte comisie

6. Proiect de hotarâre cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
privind investitia ’’Reabilitare, modernizare şi dotare Dispensar Comunal Uman 
Brîncoveni”;

Initiator dl Cheroiu Ion, primar
> Expunerea de motive cu privire la proiectul de hotarâre;

Prezinta dl Cheroiu Ion, primar
> Referat cu privire la necesitatea aprobarii indicatorilor tehnico-economici privind 

investitia ’’Reabilitare, modernizare şi dotare Dispensar Comunal Uman Brîncoveni”;
Prezinta dl Filip Marius, viceprimar



> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultura, gospodarire comunala şi protectia mediului;

Prezinta dl Truşca Pavel, preşedinte comisie
> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati social-culturale, învatamânt, 

culte, sanatate şi familie, munca şi protectie sociala, protectie copii, turism;
Prezinta dl Calin Gavril, preşedinte comisie

7. Proiect de hotarâre cu privire la asigurarea finantarii de la bugetul local 
pentru cheltuielile care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL pentru 
investitia "Reabilitare, modernizare şi dotare Dispensar Comunal Uman Brîncoveni”;

Initiator dl Cheroiu Ion, primar
> Expunerea de motive cu privire la proiectul de hotarâre;

Prezinta dl Cheroiu Ion, primar
> Referat cu privire la necesitatea asigurarii finantarii de la bugetul local pentru 

cheltuielile care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL pentru investitia 
’’Reabilitare, modernizare şi dotare Dispensar Comunal Uman Brîncoveni”;

Prezinta dl Filip Marius, viceprimar
> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultura, gospodarire comunala şi protectia mediului;
Prezinta dl Truşca Pavel, preşedinte comisie

> Raportul comisiei de specialitate pentru activitati social-culturale, învatamânt, 
culte, sanatate şi familie, munca şi protectie sociala, protectie copii, turism;

Prezinta dl Calin Gavril, preşedinte comisie
8. Proiect de hotarâre cu privire la alegerea preşedintelui de şedinta;

Initiator dl Cheroiu Ion, primar
> Referat cu privire la necesitatea alegerii preşedintelui de şedinta;

Prezinta dl Stana Catalin, secretar comuna
> Raportul comisiei de specialitate pentru administratie publica locala, juridica, 

disciplina, apararea ordinii şi liniştii publice;
Prezinta dl Vînatoru Daniel, preşedinte comisie

9. Întrebari, interpelari, propuneri.

PRIMAR AVIZAT
Ion CHEROIU SECRETAR AL COMUNEI

Catalin STANA

Nr. 230 din 21 noiembrie 2017


